Dat. Avinione, III Nonas Novembris, pontificatus nostri anno 
Secundo.
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1251

1396 gener 27, Avinyó

Benet XIII mana a Jaume de Ribes, precentor de l’església de Mallorca i 
col·lector apostòlic a les terres del regne d’Aragó, que de la quantitat 
restant dels divuit mil florins d’argent que atorgà al rei d’Aragó per 
alliberar l’illa de Sardenya d’alguns cismàtics i rebels en el temps d’un 
any a comptar des del Nadal passat, i atès que algú els feia servir per 
a altres finalitats, en farà lliurament només a Francesc Foix i Felip 
de Ferreres, ciutadans de Barcelona i delegats reials en l’assumpte de 
l’illa.
A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 

núm. 572.
a Butlla amb fil de cànem.
b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 239, doc. 553.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Dilecto filio 
Iacobo de Rippis precentori ecclesie Maioricensis ac iurium et pro-
ventuum ad cameram apostolicam spectantium in Aragonie ac aliis 
regnis et terris carissimi in Christo filii nostri .. regis Aragonum 
illustris collectori salutem et apostolicam benedictionem. Dudum 
nobis pro parte carissimi in Christo filii nostri Iohannis regis Arago-
num illustris exposito quod ipse pro regni Sardinie quod idem rex a 
nobis et Romana ecclesia tenet in feudum et quod per nonnullorum 
scismaticorum nobis et dictis ecclesie et regi rebellium potenciam 
violentam diu tentum fuerat et adhuc tenebatur in parte tirannice 
occupatum a manibus dictorum rebellium liberatione et ad nostram 
et ecclesie ac regis eorundem obedienciam reductione iam plurimum 
laboraverat et usque ad rei consummationem felicem iuvante deo 
indefesse laborare proponebat et quod ipse propter hoc iam subie-
rat et subiturus erat gravem sarcinam expensarum et apostolico pro 
parte regis eiusdem super hoc iuvamine implorato. Nos attendentes 
quod prosecutio liberationis et reductionis huiusmodi Romane et 
universalis ecclesie commodum concernebat et ob id regis ipsius in 
ea parte supplicationibus favorabiliter inclinati, summam decem et 
octo milium florenorum de cuneo regis eiusdem de et super recepte 
tue pecuniis eidem regi gratiose donavimus concessimus et assi-
gnamus, tibique precepimus et mandavimus, quatinus dicto regi vel 
ad hoc ab eo speciale mandatum habenti summam predictam infra 
unum annum incipiendum in festo Nativitatis domini tunc proximo 
de dictis pecuniis per te recipiendis solveres et traderes ac realiter 
assignares prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. 
Cum autem summam prefatam dicto regi dederimus et concesseri-
mus ut prefertur favore et consideratione liberationis et reductionis 
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huiusmodi memorati regni Sardinie et ad opus ipsarum liberationis 
et reductionis solummodo et non ad quosvis usus alios convertendam 
et ita esset nostre intentionis et etiam voluntatis et nichilominus rex 
prefatus de dicta summa seu parte eiusdem non ad opus et usum 
dictarum liberationis et reductionis sed ad usus alios preter et contra 
intentionem et voluntatem nostram predictam disposuisse et ordinasse 
dicatur, nos circa summam nondum per te solutam et traditam, ne de 
ea disponatur et ordinetur similiter et per hoc dictarum liberationis 
et reductionis salubre negocium ulterius protelari vel quod absit im-
pediri contingat caucius providere volentes, discretioni tue auctoritate 
apostolica districtius inhibemus, ne dictam summam restantem de 
summa principali predicta vel quicquam de ea dicto regi vel cuivis 
seu quibusvis alii vel aliis qualecunque mandatum seu potestatem ab 
eo habenti vel habentibus preterquam dilectis filiis Francisco Foix et 
Philippo de Ferreriis civibus Barchinonensibus per regem eundem 
ad providendum negociis dicti regni Sardinie specialiter deputatis vel 
habenti seu habentibus ad hoc ab eisdem Francisco et Philippo spe-
ciale mandatum tradere solvere seu quomodolibet assignare presumas 
assignationibus cessionibus vel dispositionibus per dictum regem de 
dictis pecuniarum summis quibuscunque aliis personis factis vel fien-
dis prefatisque et aliis mandatis ac litteris apostolicis contrariis non 
obstantibus quibuscunque. Nos enim quicquid contra prohibitionem 
nostram huiusmodi tradideris solveris vel assignaveris, per gentes 
camere nostre apostolice in tuis volumus compotis non recipi et a 
recepta tua pro soluto in aliquo non deduci. Volumus insuper quod 
prefatis Francisco et Philippo dum summam predictam vel aliquid de 
ea trades ut premittitur auctoritate apostolica sub pena excommuni-
cationis quam si contrarium fecerint eos vel illum eorum, qui contra 
fecerit incurrere volumus ipso facto, absolutionem ipsorum in illo casu 
nobis dumtaxat specialiter reservantes inhibeas, ne de dictis pecuniis 
alias quam ad utilitatem liberationis dicti regni Sardinie disponere 
vel ordinare aut eas convertere et expendere quoquomodo presumant.

Dat. Avinione, VI Kalendas Februarii, pontificatus nostri Anno 
Secundo.

1252

1396 febrer 18, Avinyó

Benet XIII confirma la fundació del monestir de Sant Jeroni de la Vall d’He-
bron de l’orde de sant Agustí, diòcesi de Barcelona, per a tretze frares i 
les possessions concedides per la reina Violant d’Aragó, establint que 
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aquest monestir no depengui de cap altre, de manera que l’elecció del 
prior correspongui al convent del monestir i la seva confirmació al 
bisbe de Barcelona (Joan Ermengol).

 A Barcelona, Arxiu Diocesà, Sant Jeroni de la Vall d’Hebron, Pergamins, carpe-
ta 1, s/n.

 a Butlla perduda.
 b Documentació barcelonina sobre el Cisma d’Occident, p. 13-14, doc. 20.
 c CUELLA ESTEBAN, Bulario de Benedicto XIII, IV, p. 63-64, doc. 50.

BENEDICTUS (XIII) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Hiis que pro divini cultus augmento laudabiliter ac salu-
briter facta sunt, ut illibata consistant libenter addicimus apostolici 
muniminis firmitate ac monasteria et alia loca ecclesiastica personasque 
in eis et presertim sub regulari habitu virtutum domino famulantes 
privilegiis et gratiis muniminis oportunis. Exhibita siquidem nobis 
pro parte dilectorum filiorum prioris et conventus monasterii sancti 
Ieronimi de Valleebron ordinis dicti sancti sub regula sancti Augus-
tini viventium Barchinonensis diocesis petitio continebat, quod olim 
carissima in Christo filia nostra Yolandis regina Aragonum illustris de 
sedis apostolice licentia speciali dictum monasterium fundavit et illud 
pro tredecim monachis, qui in eo divinis perpetuo servirent quorum-
que unus prior eiusdem monasterii existeret dotavit. Quare pro parte 
dictorum prioris et conventus fuit nobis humiliter supplicatum, ut 
fundationem et dotationem huiusmodi robur confirmationis addicere 
ac statuere et ordinare, quod dictum monasterium ab aliquo mona-
sterio vel alio loco dicti vel alterius ordinis non dependeat ac electio 
prioris eiusdem monasterii sancti Ieronimi, qui secundum instituta 
dicti ordinis eligatur, quociens locus vacationis eiusdem monasterii 
occurrit ad dictos conventum ei confirmatio electionis huiusmodi ad 
episcopum Barchinonensem pro tempore existentem duntaxat per-
mittat de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi 
supplicationibus inclinati, fundationem et dotationem predictas ratas 
habentes atque gratas illas ex certa scientia auctoritate apostolica 
confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus et insuper 
eadem auctoritate statuimus et etiam ordinamus, quod dictum mo-
nasterium ab aliquo monasterio vel alio loco dicti vel alterius ordinis 
non dependeat quodque electio dicti prioris, qui secundum instituta 
predicta eligatur, ad conventum et confirmatio electionis huiusmodi ad 
episcopum prefatos pertineat ut prefertur, constitutionibus apostolicis 
et statutis et consuetudinibus monasterii et ordinis predictorum iura-
mento confirmatione apostolica vel quacunque firmitate alia roboratis 
et aliis contrariis non obstantibus quibuscunque. Nulli ergo omnino 
hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis communitionis 
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constitutionis et ordinationis infringere vel ei ausu temerario contraire. 
Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis 
dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Avinione, XII Kalendas Martii, pontificatus nostri Anno Secundo.

1253

1396 juny 1, Avinyó

Benet XIII mana als procuradors de la ciutat de Tortosa, i els exhorta, que, 
amb motiu de la mort del rei Joan I d’Aragó, tinguin per molt ben 
recomanada la reina Violant d’Aragó i l’afavoreixin.

 A Tortosa, Arxiu Històric Comarcal de les Terres de l’Ebre, Fons Ajuntament, 
Pergamí núm. 150.

 a Lletra tancada. Butlla perduda.
 b MASSIP I FONOLLOSA, Inventari de l’Arxiu Històric de Tortosa, I, p. 154, doc. 150.

Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis 
iuratis civitatis Dertusensis salutem et apostolicam benedictionem. 
Quod corde turbati et singultuosis repleti suspiriis officium consola-
toris assumimus et amaritatis filiorum animis alleviacionis antidotum 
exhibemus illius paterne dilectionis fervor efficit illius nos ad id 
plenitudo caritatis impellit que nil humanum a se reputans, alienum 
sic ex intimis dolentibus condolet et pacientibus compatitur, ut non 
minus michi eorum quam in propriis et angustiis anxietur. Ex clare 
siquidem memorie Iohannis regis Aragonum recentis obitus casu la-
mentabili interni doloris aculeis usque ad precordia sauciati, ad quem 
inter ymo super ceteros orthodoxos principes tum ex originalis iuris 
debito tum ex nobis ante et post adeptum apostolatus officium per 
eum exhibitis curialitatum et complacenciarum obsequiis certis sue 
erga nos benivolencie specialis iudicibus peculiaris dilectionis affectum 
gerere tenebamur sicuti veraciter gerebamus vestri tamen et aliorum 
ipsius regni fidelium inter illa que compassionis humane fragilitas 
rationi nonnunquam minus obsequens mestis suppeditat luminibus 
piarum stillicidia lacrimarum nequivimus prout nec debuimus oblivisti 
quinymo vos quilibet ex occasione simili data et exorta est maximi 
causa fletus amesticie tenebris ad consolacionis lucem erigere et ad 
dicti regni nunc rectoris destituti solacio rite providendum negociis 
decrevimus animare dilectionem itaque vestram salutaribus hortamur 
monitis carisque deprecamur affectibus quatinus ab exterioribus 
oculis lacrimas abstergentes consolacionis spiritum assumatis et in 
disponendis ordinandisque prudenter ut decet et articulus necessitatis 
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nunc exigit dicti regni negociis, quod inter alia regna catholica per 
regimen et vestrum ac aliorum regnicolarum sapiens moderamen tam 
laudabiliter tam pacifice tamque magnifice fuit hactenus gubernatum, 
vos et dicti regnicole ceteri magnanimiter ac unanimiter insurgatis et 
in hoc nunc dum tempus est vestram ubique deo grates famosam et 
celebrem prudenciam ac fidelitatem nuncusque per vos inter varios 
turbines inconcusse servatam evidentius ostendere stude[ati]s, ces-
sent precamur inter vos emulaciones et invidie cessent parcialitates 
privatique ac parciales affectus, ex quibus inter amicos sed et inter 
propinqua consanguinitate coniunctos gravia frequenter suscitata sunt 
odia magnaque nonnunquam imperia corruerunt ad bonum et salu-
bre regni regimen secundum utrumque hominem communis versetur 
intencio ad id omnes aspuent, quod utilitas publica procuretur. Nos 
autem ad ea que prefati regni vestramque et regnicolarum omnium 
publicam privatamque commoditatem concernent omne quod cum deo 
poterimus provisionis studium impendemus, pro quibus ad nos cum 
omni fiducia recurratis omni repulse formidine postergata. Ceterum 
amabiles filii, quia carissimam in Christo filiam nostram Yolandam 
reginam Aragonie illustrem ex talis et tanti subtracione consorcio 
remansisse non ambigimus plurimum desolatam ac nimirum animo 
consternatam vos hortamur precamurque affectu quo possumus am-
pliori, quatinus ipsius regine quam omni honore et favore dignam 
credimus mestitiam favorum et honorum exhibitionibus quantum po-
teritis leniatis eidemque omnem favorem pariter et honorem regiminis 
regni predicti in simili casu hactenus exhibitum impendatis, adeo quod 
excellentissime domui Francie, de qua dicta regina generosissimam 
traxit originem, in hoc honor exhibeatur debitus et vestrum exinde 
decus apud homines ac erga deum meritum augeatur, quod nobis 
eciam cedet ad complacenciam singularem, nostros autem ad vos 
et dictos regnicolas nuncios infra breve pro premissis proponimus 
destinare, interim tamen hec vobis litteratorie duximus suadenda.

Dat. Avinione, Kalendas Iunii, pontificatus nostri anno Secundo.

1254

1397 març 29, Avinyó

Benet XIII mana al bisbe de Barcelona (Joan Ermengol), a petició dels 
consellers de la ciutat de Barcelona, que detingui els clergues que 
contractin i negociïn fraudulentament fins que no hagin satisfet allò 
degut als creditors, sota pena d’excomunió.
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 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 62, 
núm. 7 augment.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 376, doc. 765.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri .. 
episcopo Barchinonensi salutem et apostolicam benedictionem. Sincere 
devotionis affectus quem dilecti filii consiliarii et consilium civitatis 
Barchinonensis ad nos et Romanam gerunt ecclesiam promeretur, ut 
peticionibus suis illis presertim que a racionis tramite non discordant 
quantum cum deo possumus favorabiliter annuamus. Sane [petitio] 
pro parte dictorum consiliariorum et consilii nobis exhibita contine-
bat, quod in dicta civitate et diocesi Barchinonensi et alibi nonnulli 
clerici tam coniugati quam non coniugati seu non beneficiati existunt, 
qui negociis secularibus se immiscentes et in dictis civitate et diocesi 
contrahentes in eorum mercanciis et aliis diversis contractibus cum 
instrumentis publicis et aliis auctenticis scripturis persone obligatio-
nem habentibus se consueverunt tam principaliter quam fideiussorio 
nomine infra dictas civitatem et diocesim obligare quodque, cum 
ipsos contingit racione obligacionum huiusmodi per curias seculares, 
quibus ex pacto se subiciunt ad instanciam creditorum suorum capi 
clerici predicti ad forum ecclesiasticum recurrentes ac asserentes et 
allegantes se debere vigore clericalis tonsure liberari a capcionibus 
huiusmodi, protinus relaxatur quod in dictorum creditorum ac ipsius 
civitatis dampnum et gravamen dinoscitur redundare. Quare pro parte 
dictorum consiliariorum et consilii nobis fuit humiliter supplicatum, 
ut de oportuno remedio super hiis providere de benignitate apostolica 
dignaremur. Nos igitur maliciis ac fraudibus huiusmodi obviare et 
ut unicuique quod suum est tribuatur quantum cum deo possumus, 
providere volentes, fraternitati tue sub excommunicacionis pena per 
apostolica scripta mandamus, quatinus si per secretam informacionem 
per te vel alium seu alios super hoc faciendam clericos predictos 
secularibus negociis se ut premittitur immiscentes in mercanciis et 
aliis contractibus huiusmodi iam factis seu faciendis imposterum se 
obligasse et ad capcionem antedictam summisisse ipsosque creditores 
maliciose defraudare reppereris, clericos eosdem tociens quociens 
per creditores huiusmodi requisitus fueris, capias et captos remissos 
retineas et tandiu ipsos captos detineas, donec ipsi integre satisfece-
rint creditoribus supradictis aut fideiussores sufficientes dederint de 
solvendo vel causas legitimas allegaverint et probaverint, propter quas 
ad predicta minime teneantur, constitucionibus apostolicis ac privilegiis 
et consuetudinibus et aliis contrariis non obstantibus quibuscunque.

Dat. Avinione, IIII Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno Tercio.
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1255

1397 abril 25, Avinyó

Benet XIII concedeix al rei Martí d’Aragó (l’Humà) la relíquia de la Santa 
Creu trobada a Jerusalem i portada a Constantinoble per santa Ele-
na, mare de l’emperador Constantí, i l’exhorta perquè la col·loqui i 
custodiï a la capella reial.
A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Pergamins, núm. 3-2-33.
a Butlla amb fil de seda.
b PUIG Y PUIG, Pedro de Luna, p. 452-454, doc. 11.
c CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, I, p. 327-328, doc. 723.

BENEDICTUS XIII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Martino regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. De superni regis provenire gracia gratulamur quod 
clare memorie progenitorum tuorum quorum religionis et fidei sin-
ceritas erga deum devocionisque et fidelitatis integritas erga sedem 
apostolicam hactenus laudabiliter emicuit celebres ubique virtutes 
non solum insequeris sed et gloriosorum ac merito commendabilium 
longe superas et transcendas exuberancia meritorum quorum fragrans 
redolencia nobis suavis est tamquam odor agri pleni cui benedixit 
dominus, et bonorum operum uberrima segete fecundavit in quo 
reperiuntur abunde que secundum deum in rege catholico queri de-
bent fidei videlicet firmamentum iusticie zelus et affluencia pietatis, 
et que cura secularia laus humana commendat affabilitas benivola 
benificencie gracia, ac industria circunspecta propter que deus omni-
potens fortis semper et assiduus iustorum adiutor magnificavit facere 
tecum, et inimicos tuos sub tue sublimitatis humiliavit potencia, ac 
in fortitudinem brachii tui confregit cornua peccatorum. Que enim 
gens hodie tuos de tirannis Siculis iam ubilibet divulgatos triumphos 
condignarum laudum acclamacione non celebrat qua glorianter autem 
et magnifice carissimum in Christo filium nostrum Martinum regem 
Trinaclie illustrem natum tuum suggestu regali sublimitaveris qua 
potenter et mirifice Corsicos tibi quorundam protervorum eis a du-
dum tirannice dominancium factione rebellium ad dicionis tue iustum 
imperium reduxeris quis ignorat hec quamvis actu recencia iam in 
remotissimis regionibus vulgata sunt et omnium ferme famosarum 
urbium scenas et compita repleverunt. Sed et ad glorie tue cumulum 
supra que tam summatim prescripta sunt non minimum adicit quod 
ex tot et tam magnificis victoriis ex quibus carnales homines ut ple-
rique in fastum et superbiam eriguntur non est exaltatum cor tuum 
nec elati sunt oculi tui nec ambulasti in magnis neque in mirabilibus 
super te easque non tue sed divine potencie prudencius ascripsisti 
teque tuo exinde sicuti catholicum decebat principem humiliasti per- 
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amplius magisque recognovisti subditum creatori, de Sardinia nempe 
tunc ad originale tuum videlicet Aragonie regnum quod tibi iam ad 
memoratam expedicionem dudum cum potenti manu ac regia classe 
profecto clare memorie Iohannis regis Aragonum germani tui factum 
detulerat ad ipsum